?I§TITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO e
TITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

" “Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI. o o .

Deliberazione del Direttore Generale

n. 85 del reglstro

OGGETTO Responsablle deIIa Prevenzione della COITUZIOIIC e della. Trasparenza dell IRCCS Istltuto
: “Giovanni Paolo II” di Bari.
Presa d’atto delle dumssmm del dr. Andrea Pughese € nuova nomma in favore della dr ssa
Stefania Volpe :

-

L’anno 2018, il giomo %f del mese di /{ ﬁ'z'?'o ’ ___ in Bar,”
nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni PaoIo I di Ban I -

IL. DIRETTORE GENERALE

Visto il D. Lgs. 30 12 1992 n. 502 e successive integrazioni-e¢ modificazioni; ’ '

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 cosi come modificato dalla sentenza della Corte Costltuzmnale n.
270 del 23.06.2005; _

Vista la dehberamone della Gmnta Reglonale n. 1308 del 26.06.2012;

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 06 del 28.01 2016;

suilla base dell istruttoria e della proposta della Direzione Strateglca

HA ADOTTATO
Il seguente provvedimento

Premesso che:

- la legge 190/2012 prevede la nomina, neil’ambito delle Pubbliche Ammmlstraznom del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

- i1 D.Lgs.n.33/2013 stabilisce che all’intento di ogni Amministrazione, il Responsabile per
la Prevenzione della’ Corruzione svolge di norma, le funzioni di Responsabile della
Trasparenza;

- la circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica fornisee gli mdmzm circa i
“requisiti soggettivi del Responsabile antlcorruzlone le modalita ed i criteri di nomina, i
compiti e le responsabilita;



Dato atto che: : ' : I - _

- con deliberazione n.200 del 14.04.2017 ¢ stato conferito I’incarico di RPTPC (Résponsabile
della Prevenzione della Corruzione ¢ della Trasparenza) di questo IRCCS al dr. Andrea
Pugliese, dirigente amministrativo assegnato all’Area Gestione Risorse Finanziarie;

- con nota acquisita agli atti al n.3029 del 14.02.2018 il dr. Andrea Pugliese ha rassegnato le
dimissioni dall’anzidetto incarico, in ragione del periodo di comando autorizzato presso la

Regione Puglia, a decorrere dal 16.02.2018;’

Considerato che: . ‘

-- 1 criteri di nomina del RPTPC, cosi come si evincono dalla normativa sopra evidenziata,
sono volti ad assicurare che il Responsabile sia un dirigente amministrativo stabile
dell’amministrazione, con un’adeguata conoscenza della sua ‘organizzazione e del suo

 funzionamento, dotato della necessaria imparzialita ed autonomia valutativa, in maniera da
svolgere il suo delicato compito in modo imparziale, al riparo dal possibili ritorsioni;

- allo stato attuale, i dirigenti amministrativi in servizio appartengono ad aree ¢.d. “a rischio” ,
pertanto impossibilitati a ricoprire il ruolo a causa della possibile insorgenza di un conflitto
di interessi e incompatibilitd, derivanti dallo svolgimento delle attivita istituzionali alle
quali, il soggetto da individuare, ¢ preposto;. -

Letto il paragrafo n.2 della citata Circolare n. 1/2013 del-Dipartimento della: Funzione: Pubblica,

nella parte in cui recita testualmente che “la norma stabilisce che l'organo di indirizzo politico

individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima Jascia in servizio, il

responsabile della prevenzione della corruzione. Come si desume dal tenore della disposizione, la
legge pone una regola generale esprimendo un criterio di preferenza, ma non contiene una regola

rigida, ammettendo con l'espressione "di norma" una certa flessibilitd che consente di scegliere

motivate soluzioni gestionali differenziate, giustificate dalle specificita organizzative”;

Tenuto conto della necessitd di nominare un nuovo RPTPC, al fine di adempiere al dettato
normativo in materia di trasparenza e anticotruzione, adottando una scelta flessibile in favore di un
titolare di “Posizione Organizzativa™; o e co T :

Ritenuto, pertanto, di dovere pro.cédere alla nuova nbrﬁiha di RPTPC che la Direzione Strategica ha
individuato nella dr.ssa Stefania Volpe, titolare di Posizione Organizzativa “Ufficio di Staff della
Direzione Amministrativa e Relazioni Sindacali”;

Sentito 11 parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore- Sanitario, per quanto ‘di
rispettiva competenza,

DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in narrativa, chie qui si intendono integralmente riportati:

© - i prendere atto" delle dimissibm" del dr. Andrea Pugliese, fOrm;ﬂafté"~con nota E.l(.qu‘liSi‘ta agli
~ " atti al n.3029 del 14.02.2018 a decorrere dal 16.02.2018; '

- di nominare la dr.ssa Stefania Volpe, titolare della Posizione Organizzativa “Ufficio di Staff
alla Direzione Amministrativa ¢ Relazioni Sindacali”, quale Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza a decorrere dal 08.03.2018;



di rinviare a successivi atti le determinazioni riguardanti il ﬁconoscirncnto-_ della
retribuzione, a titolo di produttivita, nell’ambito delle norme legislative e contrattuali
vigenti; ' '

di provvedere, a cura della dr.ssa Stefania Volpe, alla comunicazione E’déll& suddetta nomina
all'Autorita Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell‘art. 1, comma 82, della legge 1.190/2012

e dell’art. 15, comma 3, del d.lgs. n.39/2013;

di dichiarare il preseﬁté atto immediatamente eseguibile, stante la necessita di gafaﬁtire la

continuita delle azioni intraprese e previste dalla normativa di riferimento;

~di trasmettere il presente . provx}edimento al .Coilegio Sindacale ¢ alle articolazioni
organizzative del’IRCCS; o o




Letto, approvato e sottoscritto - -

_IL DIRETTORE GEN ERALE

Dr. V{:(;Anto[uo DEI VINO o

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. pagine € 1. fogli:
IL SEGRETARIO
Bari, _
ANNOTAZIONI CONTABILI
Il Dirigente

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento ¢ stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori

dal___ =7 MAR 7018 ‘al 7//

Bari, - 1 AR, 7018 | T




